
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME MATRICULA
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223/1

Denis Pinheiro Vales 57207186/1
Raphael Rocha Mesquita 57201378/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5383/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002330;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o Município de Marituba no período de 01/12 à 17/12/2023, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-
PA, e a “Operação BR-316”, conforme Portaria nº 5072/2023-DG/DETRAN.

NOME MATRICULA
Edimilson Silva Sousa 57227294/1

Hanry José Carvalho Moura 57228257/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5396/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002327;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Parauapebas no período de 16/12 à 30/12/2023, promover 
o monitoramento dos Serviços e Sistemas do Detran que se encontram 
nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados .

NOME MATRICULA
Rodrigo Castro dos Santos 80845467/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5399/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002307;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Itupiranga no período de 03/12 à 23/12/2023, realizar 
atendimento de veículo e retaguarda na agência de itupiranga/pa com a 
finalidade de dar vasão aos processos pendentes.

NOME MATRICULA

Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5405/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002415;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tomé Açú no período de 26/11 à 16/12/2023, servidor 
encaminhado para atender a demanda da CRT Tomé Açu .

NOME MATRICULA

Davi Carvalho Lobo 57217164/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5407/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002339;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Acará no período de 30/11 à 14/12/2023, prover o monitora-
mento de todos os Nós do RAC (ORACLE), bem como também, da infraes-
trutura de servidores e sistemas do DETRAN em período integral, auditoria e 
acompanhamento de erros de todos os eventos que possam ter de alguma 
forma impedido ou interrompido o funcionamento de algum servidor ou siste-
ma DETRAN que depende direta ou indiretamente do Banco de Dados Oracle.

NOME MATRICULA
Fladerny Marques dos Santos 57192569/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5417/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002368;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
Municípios Castanhal – 01/12 à 03/12/2023, Capanema – 04/12 e 05/12/2023, 
Capitão Poço – 06/12 e 07/12/2023, Salinópolis – 08/12 à 10/12/2023, Bragan-
ça – 11/12 e 12/12/2023, Abaetetuba – 13/12 à 14/12/2023, São Miguel do 
Guamá – 15/12 e 16/12/2023, Mãe do Rio – 17/12 e 18/12/2023, Paragominas/
Belém – 19/12 à 22/12/2023, reorganização e apoio no Atendimento de Veículos 
e Parque de Retenção na OPERAÇÃO FIM DE ANO - CNCIR.

NOME MATRICULA
Samuel Dalmacio Lobo 6401574/1

Flavio dos Santos 5959652/1
Reginaldo Jofre Guimarães Nunes 3221695/1

Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5441/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002492;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Canaã dos Carajás no período de 04/12 à 09/12/2024, 
Parauapebas – 10/12 á 15/12/2023, Curianópolis – 16/12 á 20/12/2023, Bra-
gança – 21/12 á 26/12/2023, Salinópolis/Belém – 27/12 á 02/01/2024, a fim 
de realizar mobilização,desmobilização, entrega e recolhimento de mobiliários 
e equipamentos diversos nas CIRETRANS em reforma ou com inaugurações 
próximas, dando apoio logístico, técnico e operacional, verificando as condi-
ções de utilização dos bens nos municipios de Canaã dos Carajás, parauapeba 
e curionópolis, no período de 04/12/2023 a 20/12/2023, Além de dar apoio 
operacional, desenvolvido na operação fim de ano nos municípios de Bragan-
ça e Salinas, no período de 21/12/2023 a 02/01/2024.

NOME MATRICULA
Afonso de Ligório Silva da Trindade 5146259/1

Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1
José Luiz Tavares da Silva 3261638/1

Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1
Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2

Celso Nazareno da Silva 3573/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5444/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002421;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marabá no período de 26/11 à 16/12/2024, realizar 
atendimento de habilitação na Ciretran de Marabá para dar vazão a grande 
demanda de atendimentos.

NOME MATRICULA
Maria da Graça Carvalho de Albuquerque 3263487/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1015647


